legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 

105.110,52 (cento e cinco mil, cento e dez reais e cinquenta e dois 

centavos) para atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

06.03.12.365.0033.2.029 – RECURSOS DO FUNDEB DESTINADOS 

À CRIAÇÃO DE MATRICULAS EM ETI 

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..R$ 105.110,52

[...]

Art.2º - Servirá de recurso para atendimento da 

abertura do crédito adicional especial do artigo anterior, auxílios e 

convênios em recurso vinculado n° 1546.0000.2029 – RECURSOS DO 

FUNDEB DESTINADOS À CRIAÇÃO DE MATRICULAS EM ETI no valor de 

R$ 105.110,52 (cento e cinco mil, cento e dez reais e cinquenta e dois 

centavos). 

Art.3º- A presente Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 26 dias do mês de 

novembro de 2025.